
cs
v:

 B
O

A2
01

81
10

70
16

07/11/2018Boletín Oficial de AragónNúm. 215

36844

ORDEN ECD/1736/2018, de 29 de octubre, por la que se resuelve la convocatoria de 
subvenciones a entidades locales de Aragón en materia de política lingüística para el 
año 2018.

Mediante Orden ECD/1068/2018, de 8 de junio, fueron convocadas subvenciones a las 
entidades locales de Aragón para el año 2018, en materia de política lingüística (“Boletín Ofi-
cial de Aragón”, número 121, de 25 de junio de 2018), con una dotación de 40.000 €.

Dichas subvenciones se convocaron en régimen de concurrencia competitiva, de acuerdo 
con lo establecido en el artículo 14, punto 2 de la Ley 5/2015, de 25 de marzo, de Subven-
ciones de Aragón, para la realización de actividades dirigidas al fomento de las lenguas y 
modalidades lingüísticas propias de Aragón (aragonés y catalán de Aragón), con sujeción a 
las bases reguladoras aprobadas por Orden PRE/571/2016, de 13 de junio, por la que se 
establecen las bases reguladoras para la concesión de subvenciones con cargo al Fondo 
Local de Aragón, publicada en el “Boletín Oficial de Aragón”, número 116, de 17 de junio de 
2016. Las ayudas irán destinadas a la difusión, promoción e investigación del patrimonio lin-
güístico del aragonés y del catalán de Aragón; tanto de la lengua viva como de la toponimia.

De conformidad con la citada orden de convocatoria y de acuerdo con el informe emitido 
por la comisión prevista en el apartado noveno de la referida orden, que se ha reunido para 
valorar las solicitudes presentadas, el Director General de Política Lingüística ha elevado la 
correspondiente propuesta definitiva de concesión de ayudas de acuerdo con lo estipulado en 
el apartado décimo de la referida orden, con fecha de 16 de octubre de 2018. En virtud de lo 
expuesto, dispongo:

Primero.— Conceder las subvenciones relacionadas en el anexo de la presente orden por 
un importe total de 36.949,36 €, de acuerdo con la valoración obtenida por cada una de las 
solicitudes presentadas en régimen de concurrencia competitiva una vez aplicados los crite-
rios establecidos en el apartado séptimo de la orden de convocatoria. A la hora de asignar una 
cuantía a los puntos obtenidos, se ha tomado como referencia la cuantía máxima de 5.000 
euros, la cual se alcanzaría con 100 puntos. De este modo, cada punto obtenido equivale a 
50 euros. Los porcentajes recogidos en el anexo son los que figuran en la propuesta de Re-
solución definitiva del Director General de Política Lingüística, de 16 de octubre de 2018, 
salvo en el caso de Aguaviva y La Puebla de Castro que aparecían con un error y que ha sido 
subsanado.

Las subvenciones se tramitarán con cargo a la línea presupuestaria 
G/18020/4551/460114/91002 del vigente presupuesto de la Comunidad Autónoma de 
Aragón. El pago de las subvenciones se realizará conforme a lo dispuesto en la Ley 38/2003, 
de 17 de noviembre, General de Subvenciones, el Real Decreto 887/2006, de 21 de julio, por 
el que se aprueba su Reglamento, la Ley 5/2015, de 25 de marzo, de Subvenciones de 
Aragón, la Orden PRE/571/2016, de 13 de junio, por la que se aprueban las bases regula-
doras para la concesión de subvenciones con cargo al Fondo Local de Aragón y la Orden 
ECD/1068/2018, de 8 de junio, por la que fueron convocadas subvenciones a las entidades 
locales de Aragón para el año 2018, en materia de política lingüística.

Segundo.— Desestimar la solicitud presentada por el ayuntamiento de Biscarrués, por no 
reunir los requisitos exigidos para ser beneficiario de la subvención.

Tercero.— En cuanto a las obligaciones de los beneficiarios se estará a lo especificado en 
el artículo 14 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones; en el artículo 
9 de la Ley 5/2015, de 25 de marzo, de Subvenciones de Aragón, la Orden PRE/571/2016, de 
13 de junio, que establece las bases reguladoras para la concesión de subvenciones con 
cargo al “Fondo Local de Aragón” y la Orden ECD/1068/2018, de 8 de junio, por la que fueron 
convocadas subvenciones a las entidades locales de Aragón para el año 2018, en materia de 
política lingüística.

En el supuesto de incumplimiento del destino de la subvención o de cualquiera de las 
normas aplicables, se procederá a declarar la pérdida del derecho parcial o total al cobro de 
la misma, o a su reintegro y al ejercicio de las acciones que correspondan según la normativa 
vigente.

Cuarto.— Los adjudicatarios de estas ayudas están obligados a suministrar información 
sobre la ayuda concedida en los términos establecidos en el artículo 9.2 de la Ley 8/2015, de 
25 de marzo, de Transparencia de la Actividad Pública y Participación Ciudadana de Aragón.



cs
v:

 B
O

A2
01

81
10

70
16

07/11/2018Boletín Oficial de AragónNúm. 215

36845

Quinto.— La presente orden se publicará en el “Boletín Oficial de Aragón”, y en la página 
web del Departamento de Educación, Cultura y Deporte, de acuerdo con lo establecido en el 
artículo 23.3 de la Ley 5/2015, de 25 de marzo, de Subvenciones de Aragón. Asimismo, se 
publicarán las concesiones de ayudas en la Base de Datos Nacional de Subvenciones.

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 44.1 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, re-
guladora de la Jurisdicción Contencioso-administrativa, contra esta orden, que pone fin a la 
vía administrativa, no cabrá interponer recurso en dicha vía administrativa, sin perjuicio de la 
potestad de formular un requerimiento previo para que se anule o revoque el acto administra-
tivo. Este requerimiento deberá dirigirse a la Consejera de Educación, Cultura y Deporte 
mediante escrito razonado y deberá producirse en el plazo de dos meses contados desde la 
publicación de la orden de resolución en el “Boletín Oficial de Aragón”.

Podrá interponerse recurso contencioso-administrativo, en el plazo de dos meses desde el 
día siguiente a la publicación de la orden de resolución en el “Boletín Oficial de Aragón”, ante 
la Sala de lo Contencioso-administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Aragón.

Zaragoza, 29 de octubre de 2018.

La Consejera de Educación, Cultura y Deporte,
MARÍA TERESA PÉREZ ESTEBAN



cs
v:

 B
O

A2
01

81
10

70
16

07/11/2018Boletín Oficial de AragónNúm. 215

36846

EN
TI

DA
DE

S 
LO

CA
LE

S 
20

18

E
N

TI
D

A
D

P
R

E
S

U
P

U
E

S
T

O
D

E
S

TI
N

O
S

U
B

V
E

N
C

IÓ
N

S
O

LI
C

IT
A

D
O

P
U

N
TO

S

C
A

N
TI

D
A

D
 P

R
E

V
IA

 
A

S
IG

N
A

D
A

 =
 N

º 
P

U
N

TO
S

 X
 5

0 
€/

P
TO

).

C
O

N
C

E
D

ID
O

P
O

R
C

E
N

TA
JE

A
Y

U
N

TA
M

IE
N

TO
 S

A
N

 J
U

A
N

/S
A

N
 C

H
U

A
N

 D
E

 P
LA

N
1.

30
0,

00
 €

A
ct

iv
id

ad
es

 d
e 

pr
om

oc
ió

n 
y 

di
fu

si
ón

 d
el

 c
hi

st
ab

ín
1.

30
0,

00
 €

37
4.

75
0,

00
 €

1.
30

0,
00

 €
10

0,
00

%

A
Y

U
N

TA
M

IE
N

TO
 D

E
 P

E
Ñ

A
R

R
O

Y
A

 D
E

 
TA

S
TA

V
IN

S
/P

E
N

A
-R

O
JA

 D
E

 T
A

S
TA

V
IN

S
4.

91
7,

44
 €

R
ot

ul
ac

ió
n 

de
 c

ar
te

le
ría

 d
e 

ca
m

in
o 

de
 a

cc
es

o 
y 

fu
en

te
s

4.
91

7,
44

 €
93

4.
70

0,
00

 €
4.

70
0,

00
 €

95
,5

7%

A
Y

U
N

TA
M

IE
N

TO
 D

E
 A

G
U

A
V

IV
A

/A
IG

U
A

V
IV

A
4.

84
5,

81
 €

P
ro

ye
ct

o 
"P

ue
st

a 
en

 v
al

or
 y

 d
in

am
iz

ac
ió

n 
de

l p
at

rim
on

io
 c

ul
tu

ra
l d

e 
A

gu
av

iv
a"

4.
84

5,
81

 €
83

4.
70

0,
00

 €
4.

70
0,

00
 €

96
,9

9%

A
Y

U
N

TA
M

IE
N

TO
 D

E
 E

S
TA

D
IL

LA
5.

16
3,

00
 €

V
ar

ia
s 

ac
tiv

id
ad

es
 p

ar
a 

m
an

te
ne

r y
 re

cu
pe

ra
r e

l a
ra

go
né

s 
R

ib
ag

or
za

no
4.

64
0,

93
 €

80
4.

70
0,

00
 €

4.
64

0,
93

 €
91

,0
3%

C
O

M
A

R
C

A
 D

E
 L

A
 J

A
C

E
TA

N
IA

11
.7

37
,0

0 
€

P
ro

ye
ct

o 
"E

ns
eñ

an
za

 le
ng

ua
 a

ra
go

ne
sa

 y
 lu

ch
a 

co
nt

ra
 la

 d
es

po
bl

ac
ió

n 
de

 n
ue

st
ro

s 
pu

eb
lo

s"
5.

00
0,

00
 €

94
4.

65
0,

00
 €

4.
65

0,
00

 €
39

,6
1%

C
O

M
A

R
C

A
 D

E
 S

O
B

R
A

R
B

E
2.

12
7,

28
 €

C
la

se
s 

de
 A

ra
go

né
s 

pa
ra

 p
er

so
na

s 
ad

ul
ta

s
1.

62
7,

28
 €

73
4.

55
0,

00
 €

1.
62

7,
28

 €
10

0,
00

%

A
Y

U
N

TA
M

IE
N

TO
 D

E
 F

O
N

Z
2.

00
0,

00
 €

P
ro

ye
ct

o 
pa

ra
 la

 p
ro

m
oc

ió
n 

y 
di

fu
si

ón
 d

el
 p

at
rim

on
io

 li
ng

üí
st

ic
o 

de
 F

on
z

2.
00

0,
00

 €
81

4.
15

0,
00

 €
2.

00
0,

00
 €

10
0,

00
%

A
Y

U
N

TA
M

IE
N

TO
 D

E
 S

E
C

A
S

TI
LL

A
1.

25
4,

20
 €

V
ar

ia
s 

ac
tiv

id
ad

es
 d

e 
pr

om
oc

ió
n 

y 
re

cu
pe

ra
ci

ón
 d

el
 a

ra
go

né
s 

rib
ag

or
za

no
1.

25
4,

20
 €

38
4.

15
0,

00
 €

1.
25

4,
20

 €
10

0,
00

%
A

Y
U

N
TA

M
IE

N
TO

 D
E

 G
R

A
U

S
5.

70
0,

38
 €

A
ct

iv
id

ad
es

 d
e 

pr
om

oc
ió

n 
y 

di
fu

si
ón

 d
el

 a
ra

go
né

s 
rib

ag
or

za
no

5.
00

0,
00

 €
81

4.
05

0,
00

 €
4.

05
0,

00
 €

71
,0

4%

A
Y

U
N

TA
M

IE
N

TO
 D

E
 S

A
H

Ú
N

/S
A

U
N

C
49

2,
27

 €
E

la
bo

ra
ci

ón
 y

 d
is

tri
bu

ci
ón

 d
e 

ca
le

nd
ar

io
 c

ul
tu

ra
l 2

01
8

49
2,

27
 €

94
4.

00
0,

00
 €

49
2,

27
 €

10
0,

00
%

A
Y

U
N

TA
M

IE
N

TO
 D

E
 A

R
TI

E
D

A
1.

33
1,

40
 €

Ta
lle

r d
'a

ra
go

né
s 

y 
co

nz
ie

rto
 e

n 
a 

Tr
ob

ad
a 

- V
iv

ir 
en

 A
ra

go
né

s
1.

33
1,

40
 €

94
3.

75
0,

00
 €

1.
33

1,
40

 €
10

0,
00

%

A
Y

U
N

TA
M

IE
N

TO
 D

E
 L

A
 P

U
E

B
LA

 D
E

 C
A

S
TR

O
2.

05
0,

00
 €

E
di

ci
ón

 li
br

o 
R

om
án

 C
ar

re
ra

, e
n 

ar
ag

on
és

 R
ib

ag
or

za
no

1.
40

0,
00

 €
83

3.
65

0,
00

 €
1.

40
0,

00
 €

10
0,

00
%

A
Y

U
N

TA
M

IE
N

TO
 D

E
 A

LT
O

R
R

IC
Ó

N
/E

L 
TO

R
R

IC
Ó

5.
34

2,
15

 €
E

di
ci

ó 
y 

di
st

rib
uc

ió
n 

de
 d

iv
er

so
 m

at
er

ia
l i

m
pr

es
o 

en
 c

at
al

án
 d

e 
A

ra
gó

n
5.

34
2,

15
 €

91
2.

20
0,

00
 €

2.
20

0,
00

 €
41

,1
8%

A
Y

U
N

TA
M

IE
N

TO
 D

E
 M

A
LA

N
Q

U
IL

LA
1.

65
2,

86
 €

S
eñ

al
iz

ac
ió

n 
bi

lin
gü

e
1.

65
2,

86
 €

75
1.

90
0,

00
 €

1.
65

2,
86

 €
10

0,
00

%
A

Y
U

N
TA

M
IE

N
TO

 D
E

 V
A

LT
O

R
R

E
S

21
2,

50
 €

Ta
lle

r n
iv

el
 b

ás
ic

o 
A

ra
go

né
s 

y 
ha

bl
a 

po
pu

la
r C

om
ar

ca
 C

al
at

ay
ud

21
2,

50
 €

95
1.

85
0,

00
 €

21
2,

50
 €

10
0,

00
%

C
O

M
A

R
C

A
 D

E
L 

A
R

A
N

D
A

73
7,

92
 €

C
ur

so
 b

ás
ic

o 
de

 a
ra

go
né

s 
y 

ha
bl

a 
po

pu
la

r
73

7,
92

 €
44

1.
75

0,
00

 €
73

7,
92

 €
10

0,
00

%

A
N

EX
O

: E
nt

id
ad

es
 lo

ca
le

s 
20

18

50
.8

64
,2

1 
€

41
.7

54
,7

6 
€

36
.9

49
,3

6 
€

So
lic

ita
nt

es
 2

01
8

1


	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 9 de octubre de 2018, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Catedrático de Universidad a D. Isaac Tena Piazuelo.


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 28 de septiembre de 2018, de la Gerencia de Sector de Huesca, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante de Jefe de Sección de Mantenimiento, en la plantilla orgánica de person
	RESOLUCIÓN de 1 de octubre de 2018, de la Gerencia de Sector de Zaragoza I del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Supervisor/a de Unidad de Enfermería de Medic
	RESOLUCIÓN de 15 de octubre de 2018, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación provisional de admitidos y excluidos para participar en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 16 de abril 
	RESOLUCIÓN de 15 de octubre de 2018, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación provisional de admitidos y excluidos para participar en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 16 de abril 
	RESOLUCIÓN de 15 de octubre de 2018, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación provisional de admitidos y excluidos para participar en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 21 de mayo d



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	PRESIDENCIA DEL GOBIERNO DE ARAGÓN
	RESOLUCIÓN de 29 de octubre de 2018, de la Secretaría General Técnica de la Presidencia del Gobierno de Aragón, por la que se dispone la publicación del Acuerdo de la Comisión Bilateral de Cooperación Aragón-Estado en relación con la Ley 8/2018, de 28 de 
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/1728/2018, de 8 de octubre, por la que se dispone la publicación del convenio interadministrativo de colaboración entre el Instituto Aragonés de Servicios Sociales (IASS) y la Comarca Campo de Cariñena para la gestión de programas específicos de
	ORDEN PRE/1729/2018, de 8 de octubre, por la que se dispone la publicación del convenio interadministrativo de colaboración entre el Instituto Aragonés de Servicios Sociales (IASS) y la Comarca Comunidad de Calatayud para la gestión de programas específic
	ORDEN PRE/1730/2018, de 8 de octubre, por la que se dispone la publicación del convenio interadministrativo de colaboración entre el Instituto Aragonés de Servicios Sociales (IASS) y la Comarca Campo de Daroca para la gestión de programas específicos de s
	ORDEN PRE/1731/2018, de 8 de octubre, por la que se dispone la publicación del convenio interadministrativo de colaboración entre el Instituto Aragonés de Servicios Sociales (IASS) y la Comarca del Sobrarbe para la gestión de programas específicos de serv

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	ORDEN EIE/1732/2018, de 11 de octubre, por la que se convocan las ayudas con destino a la inversión a favor de empresas instaladas en CEEIARAGON, Parques Tecnológicos y Centros de Emprendedores dependientes del Departamento de Economía, Industria y Empleo

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/1733/2018, de 16 de octubre, por la que se resuelve parcialmente, en la modalidad de Giras y actuaciones fuera de Aragón, la convocatoria de ayudas a la música para el año 2018.
	ORDEN ECD/1734/2018, de 22 de octubre, por la que se resuelve la convocatoria de ayudas a proyectos editoriales en Aragón para el ejercicio 2018.
	ORDEN ECD/1735/2018, de 23 de octubre de 2018, por la que se resuelve parcialmente, en la modalidad de Giras y actuaciones fuera de Aragón, la convocatoria de ayudas a las artes escénicas para el año 2018.
	ORDEN ECD/1736/2018, de 29 de octubre, por la que se resuelve la convocatoria de subvenciones a entidades locales de Aragón en materia de política lingüística para el año 2018.
	RESOLUCIÓN de 22 de octubre de 2018, del Director General de Planificación y Formación Profesional, por la que se autoriza la transformación del Centro Privado de Formación Profesional Específica “Fundación Laboral de la Construcción” de Villanueva de Gál

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 23 de octubre de 2018, del Rector de la Universidad de Zaragoza, por la que se anuncia convocatoria pública de acceso a enseñanzas oficiales de grado para mayores de cuarenta años mediante acreditación de experiencia laboral o profesional.
	RESOLUCIÓN de 23 de octubre de 2018, del Rector de la Universidad de Zaragoza, por la que se convoca la prueba de acceso a las enseñanzas universitarias oficiales de Grado para mayores de cuarenta y cinco años, correspondiente al curso académico 2018-2019
	RESOLUCIÓN de 23 de octubre de 2018, del Rector de la Universidad de Zaragoza, por la que se convoca la prueba de acceso a las enseñanzas universitarias oficiales de Grado para mayores de veinticinco años, correspondiente al curso académico 2018-2019.



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	ORDEN de 23 de octubre de 2018, de la Consejera de Economía, Industria y Empleo, por la que se somete a información pública y se abre el plazo para la presentación de alegaciones en la tramitación de una licencia comercial en gran superficie promovida por
	EXTRACTO de la Orden EIE/1732/2018, de 11 de octubre, por la que se convocan las ayudas con destino a la inversión a favor de empresas instaladas en CEEIARAGON, Parques Tecnológicos y Centros de Emprendedores dependientes del Departamento de Economía, Ind

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de acondicionamiento de naves de ampliación de exp
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de ampliación de explotación ovina hasta 6.000 pla
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ocupación temporal de terrenos en las vías pecuarias “Cordel de Pozuelo” y “Colada de Tinajeros”, de titularidad de la Comunidad Autónoma de Aragón, en el m
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ocupación temporal de terrenos en las vías pecuarias “Cordel de Valdefuentes” y “Cordel de Valmayor”, de titularidad de la Comunidad Autónoma de Aragón, en 
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente de constitución de un Coto Municipal de Caza en el término municipal de Cubla, promovido por el Ayuntamiento de Cubla. Expediente INAGA 440102/27
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del Proyecto de parque eólico Alto del Fraile, en el término mu
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ampliación del coto de caza matrícula HU10033D, en el término municipal de Binaced-Valcarca (Huesca) promovido por la Sociedad de Cazadores Binaced-Valcarca

	AYUNTAMIENTO DE ZARAGOZA
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Zaragoza, sobre sometimiento a información pública del proyecto de obra de acondicionamiento Patio antiguo Instituto Luis Buñuel, según lo acordado en los puntos primero y segundo del Acuerdo de 19 de octubre de 2018, del Gobie




